
Page 1 of 8 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
 

privind achiziționarea Echipamentelor IT necesare în cadrul Proiectului Erasmus+ KA2 

RE-GRAD — 101128817 – „REFORMING UNDERGRADUATE 

EDUCATION FOR GREEN AND SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT IN ARMENIA AND MOLDOVA” 

MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1744885516112  
 

 

 

* Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da. 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://utm.md/transparenta/ 

1. Denumirea autorității contractante: IP Universitatea Tehnică a Moldovei 

2. IDNO: 1007600001506 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare, 168 

4. Numărul de telefon/fax: +373 23-35-03 / +373 78 83-90-22 / +373 22 23-54-41 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: olga.gherman@adm.utm.md; 

https://www.utm.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: Documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA „RSAP” MTender. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Instituție Publică de învăţământ superior. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

Nr. 

d/o 

Cod CPV Denumire 

bunurilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată 

MDL, 

Fără TVA 

LOT 1 All in one PC 

1.1 30213300-8 All in one 

PC 

Piece 1 Type: Computer type All-in-

One; Internationally recognized 

Brand Name. Not refurbished. 

Procesor: Minimum 12 cores 

Memory RAM: Minimum 

16GB, minimum DDR5. 

SSD: Minimum 1 TB, SSD. 

Audio: Integrated minimum  

2x5W. 

GPU: Integrated. 

Network: Minimum Wi-Fi 6 

(802.11ax, 2x2); Bluetooth; 

Minimum Gigabit Ethernet LAN 

(conector RJ-45). 

Ports: Minimum 2xUSB 

Minimum 3.2 Type-A, minimum 

17.500,00 

https://utm.md/transparenta/


Page 2 of 8 

 

Nr. 

d/o 

Cod CPV Denumire 

bunurilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată 

MDL, 

Fără TVA 

1x USB-C Minimum 3.2; 

Minimum 1x HDMI-in, 

Minimum HDMI-out; 

 Minimum 1x Headphone / 

microphone combo jack 

(3.5mm). 

Web Camera: Built-in; 

Minimum HD 720p with 

microphone. 

Monitor: Minimum 27” QHD 

IPS, Anti-glare. 

Design: Colour black/grey. 

Keyboard & Mouse: The same 

brand as the computer; Colour 

black/grey; Keyboard type 

QWERTY, RUS/ENG; Mouse 

optic type.  

Accessories: All cables and 

accessories necessary for the 

installation and use of the 

computer must be present in 

accordance with the standards of 

the RM; 

OS: Win 11 Pro 64bit; 

Release date: not older than 1 

year; 

Warranty: Minimum 36 

months, without requiring the 

original packaging, with direct 

support from the manufacturer, 

access to the customer portal, 

and a single warranty certificate 

indicating the S/N, valid also in 

electronic format. 

The service provider shall 

inform the responsible university 

staff about the possibility of 

repairing or replacing the 

defective product within three 

working days, starting from the 

day following the notification of 

the non-conformity. 

Upon receiving the defective 

product, a repair certificate will 

be issued, indicating the date of 



Page 3 of 8 

 

Nr. 

d/o 

Cod CPV Denumire 

bunurilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată 

MDL, 

Fără TVA 

receipt, S/N, brand, and model of 

the product. 

The warranty repair or 

replacement period shall not 

exceed 14 calendar days from 

the date the repair certificate 

and/or the handover document is 

issued. 
Valoarea estimată pentru LOT 1 (MDL fără TVA) 17.500,00 

LOT 2 Interactive projector 

2.1 38652100-1 Interactive 

projector in 

set with 

board, 

control panel 

and 

document-

camera 

Piece 1 Interactive projector in a set 

with 120" board (whiteboard 

16:9), camera document and 

control system. 

Projection System: 3LCD  

Color/White Light Output min. 

5,000 Lumen, min. 3,500 

Lumen (economy);  

Resolution: min. Full HD 

1080p, 1920 x 1080, 16:9;  

Aspect Ratio: 16:9; 

Contrast Ratio: min. 

2,500,000: 1; 

Light source Laser: Light 

source min. 20,000 hours 

Durability High, min. 30,000 

hours Durability Eco: 

Keystone Correction Manual 

vertical: ± 3°, Manual 

horizontal ± 3°. 

Screen Size Projected: 

Distance min. 0.4 m - min. 60-

inch screen, Distance min. 0.6 

m - min.100-inch screen. 

Interfaces: min. 2x USB 2.0 

Type A, Powered USB, RS-

232C, Wired Network, 

Wireless LAN IEEE 

802.11a/b/g/n/ac, Wi-Fi Direct, 

VGA in, VGA out, min. 2x 

HDMI in, possibility of 

wireless sharing from any 

device – laptop, tablet or 

smartphone, Stereo mini jack 

audio out, Stereo mini jack 

audio in, Microphone input, 

81.500,00 



Page 4 of 8 

 

Nr. 

d/o 

Cod CPV Denumire 

bunurilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată 

MDL, 

Fără TVA 

Finger-touch interface, multi-

Touch interface, min. USB 2.0 

Type B, HDMI out; 

Security:  Kensington lock, 

Control panel lock, Password 

lock, Wireless LAN security; 

Interactivity: Pen and finger-

touch. 

Power consumption:  max. 

370 Watt. 

Noise Level:  max. Normal: 36 

dB. 

Accesories: Document camera 

with cable connection, min. 

2MP min. 1920 x 1080, Zoom: 

min. 8x Digital Zoom.  

Loudspeaker:  min. 15-Watt, 

Stereo. 

Warranty: Complete for 2 

years. 
2.2 51000000-9 Installation 

and 

configuratio

n 

Installati

on 

1 The supplied items must be 

delivered, installed, mounted, 

tested and configured to ensure 

they are fully functional. 
Valoarea estimată pentru LOT 2 (MDL fără TVA) 81.500,00 

Valoarea estimată pentru toate loturile (MDL fără TVA) 99.000,00 

*TVA=0,00 lei conform HG nr. 1081 din 27.12.2023 pct. 293⁴³⁰ (87211703483), prin care au fost aduse 

modificări Hotărârii Guvernului nr. 246 din 08 aprilie 2010 cu privire la modul de aplicare a facilităților fiscale 

și vamale aferente realizării proiectelor de asistență tehnică și investițională în derulare, care cad sub incidența 

tratatelor internaționale la care Republica Moldova este parte. 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant __________ . 

10. Termenii și condițiile de livrare solicitați: Livrarea bunurilor va fi efectuată de către furnizor, în 

cel mult 30 zile calendaristice după semnarea contractului de către ambele părți. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025. 

  



Page 5 of 8 

 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței Nivelul 

minim/ 

Obligativitate

a 

1. Cerere de participare 

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligator în 

SIA RSAP 

MTender 

2. 

Date generale despre 

ofertant (inclusiv rechizite 

bancare) 

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligator în 

SIA RSAP 

MTender 

3. Declarație de eligibilitate 

Conform formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligator în 

SIA RSAP 

MTender 

4. Specificații tehnice  

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligator în 

SIA RSAP 

MTender 

5. Specificații de preț  

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligator în 

SIA RSAP 

MTender 

6. 
Declarație privind 

valabilitatea ofertei 

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligator în 

SIA RSAP 

MTender 

7. 

Dovada înregistrării 

persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile 

legale din ţara în care 

ofertantul este stabilit 

Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras 

din Registrul de Stat al persoanelor juridice. 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului.  

Operatorul economic nerezident va prezenta documente 

din ţara de origine care dovedesc forma de 

înregistrare/atestare ori apartenenţa din punct de vedere 

profesional 

Obligator în 

SIA RSAP 

MTender 

8. 

Demonstrarea experienței 

operatorului economic 

privind livrarea bunurilor în 

domeniul de activitate 

aferent obiectului 

contractului ce urmează a fi 

atribuit 

1. Ofertantul va avea minim 3 ani de experiență în 

livrarea bunurilor similare; 

2. Declarație privind lista principalelor livrări de bunuri 

similare în ultimii 3 ani de activitate. Conform Anexei 

nr.12 din Documentația standard aprobată prin Ordinul 

MF nr.115 din 15.09.2021. 

Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului. 

Obligator în 

SIA RSAP 

MTender 

9. 

Existența unui Centru de 

deservire autorizat în RM 

pentru bunurile oferite 

Documente ce confirmă că centrul de deservire autorizat 

local va deserve bunurile oferite de Ofertant în cadrul 

licitației sau acord/contract de colaborare cu un 

asemenea centru (pentru perioada de garanție) 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

Obligator în 

SIA RSAP 

MTender 



Page 6 of 8 

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței Nivelul 

minim/ 

Obligativitate

a 

ofertantului 

10. 

Declarație prin care se va 

confirma că Bunurile 

propuse în această licitație să 

fie noi (non refurbished) 

Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligator în 

SIA RSAP 

MTender 

11. 

Declarație prin care se va 

confirma că Bunurile 

propuse pentru LOT 1 să fie 

„nu mai vechi de un an” 

Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligator în 

SIA RSAP 

MTender 

12. 

Prezentarea de dovezi 

privind dreptul de a livra 

bunuri 

Autorizație de la producător MAF (Manufacturer 

Authorization Form) SAU Certificat de la distribuitortor 

DAF (Department Authorization Form) 

Confirmat(e) prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligator în 

SIA RSAP 

MTender 

13. 

Prezentarea de dovezi 

privind conformitatea 

produselor, identificată prin 

referire la specificații sau 

standard relevante 

Certificat de conformitate sau declaraţie de conformitate 

sau alt document care ar dovedi conformitatea bunurilor 

Confirmat(e) prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligator în 

SIA RSAP 

MTender 

14. 

Declarație prin care se va 

confirma că producătorul/ 

distribuitorul de echipamente 

electrice și electronice (EEE) 

este inclus în Lista 

producătorilor de produse 

supuse reglementărilor de 

responsabilitate extinsă a 

producătorilor (cu indicarea 

nr. de inregistrare din „Lista 

producătorilor”) 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligator în 

SIA RSAP 

MTender 

15. 

Declarație privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru 

participarea la activităţi ale 

unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani 

(Va fi prezentat de către 

ofertantul câștigător în termen 

de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de 

achiziție publică) 

Formularul Declarației este anexat în SIA „RSAP” 

MTender (Aprobat Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020). 

Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(va fi prezentat 

de către 

ofertantul 

cîștigător) 

16. 

Garanția de bună execuție – 

5% din valoarea totală 

(inclusiv TVA) a 

Contractului. 

1) Garanţie de bună execuție (emisă de o bancă 

comercială) conform formularului Anexei nr. 10 din 

Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 

115 din 15.09.2021_Originalul Garanției emise de o 

Obligatoriu 

(va fi prezentat 

doar de către 

ofertantul 

cîștigător, la 



Page 7 of 8 

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței Nivelul 

minim/ 

Obligativitate

a 

(Va fi prezentată doar de către 

ofertantul câștigător la 

momentul semnării 

contractului) 

bancă comercială (semnată olograf) va fi prezentat 

obligator la sediul autorității contractante mun. 

Chișinău, bd. Ștefan cel Mare, 168, bir. 111. 

SAU 

2) Transfer pe contul autorității contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul 

plății 

IP Universitatea Tehnică a Moldovei 

MD-2004, mun. Chișinău, bd. Ștefan cel 

Mare, 168 

Codul fiscal 1007600001506 

Denumirea 

băncii 

BC "MAIB" SA  

Sucursala "MAIB PARK", 

mun. Chișinău, str. 31 August 1989, 127 

Codul Băncii AGRNMD2X522 

IBAN MD32AG000000022512015310 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

încheierea 

Contractului) 

17. Notă 

Îndeplinirea de către operatorii economici ofertanți a 

obligaţiilor de plată a impozitelor, taxelor şi 

contribuţiilor de asigurări sociale (în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau 

în ţara în care este stabilit ofertantul) va fi verificată de 

către autoritatea contractantă prin intermediul resursei 

informaționale a Serviciului Fiscal de Stat. 

Dacă acest lucru nu va fi posibil, operatorul economic 

ofertant va prezenta certificat (sau documentul analogic, 

în conformitate cu modelul stabilit de autoritățile 

competente din străinătate) care să demonstreze că 

ofertantul şi-a îndeplinit obligaţiile de plată a 

impozitelor, taxelor şi contribuţiilor de asigurări sociale 

în conformitate cu prevederile legale în vigoare în 

Republica Moldova sau în ţara în care este stabilit.” 

* Se vor lua în calcul prevederile Codului fiscal privind 

cuantumul sumei neachitate a obligațiilor fiscale care se 

consideră restanță față de bugetul public național 

 

*Documentele vor fi încărcate în sistemul SIA RSAP MTender până la data deschiderii ofertelor. 

 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică. 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică. 

15. Ofertele se prezintă în valuta: Lei MD. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut și 

corespunderea parametrilor solicitați. 

(Conform art. 26 alin. 18, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziţiile publice, în cazul în care 

două sau mai multe oferte sunt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - 

capacitatea tehnică și/sau profesională (art. 18, lit. d), Legea 131/2015)). 



Page 8 of 8 

 

17. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: Informația o găsiți în SIA „RSAP” 

MTender. 

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP MTender. 

19. Termenul de valabilitate al ofertelor: 45 zile calendaristice. 

20. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP” MTender. 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

21. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română. 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru Daniela POJAR: 


		2025-04-17T13:32:37+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




